TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  370/LĐLĐ
V/v Triển khai Hướng dẫn khen thưởng chuyên đề và hướng dẫn bình xét tiêu chuẩn “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”trong nữ CNVCLĐ.

Đắk Lắk, ngày 17 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: - Các Liên đoàn Lao động huyện, Thị xã, Thành phố

                 - Các Công đoàn ngành địa phương
Trong nhiều năm qua, Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động được các cấp công đoàn triển khai đã thu hút đông đảo nữ CNVCLĐ tham gia. Thông qua phong trào, vai trò, năng lực của nữ CNVCLĐ được phát huy mạnh mẽ theo tiêu chí, chuẩn mực của Người Phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, góp phần thực hiện hiệu quả đường lối phụ vận của Đảng trong tổ chức công đoàn.
Tuy nhiên, hiện vẫn còn một số đơn vị triển khai Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” hàng năm chưa đúng quy định của Tổng Liên đoàn, cụ thể:  Chưa căn cứ vào các tiêu chuẩn để bình xét danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” cho nữ CNVCLĐ; hầu hết các đơn vị đều không chỉ đạo khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” ở cấp cơ sở; không thực hiện khen thưởng ở cấp mình và không đề nghị LĐLĐ tỉnh khen thưởng chuyên đề, do đó, không động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào đồng thời ảnh hưởng đến tiêu chuẩn thành tích liền kề khi lập hồ sơ đề nghị cấp trên khen thưởng.
Nhằm khắc phục những hạn chế trên, Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn thực hiện một số nội dung sau:
I. Về bình xét danh hiệu thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” hàng năm đối với nữ CNVCLĐ.
Công đoàn cấp trên cơ sở chỉ đạo công đoàn cơ sở thực hiện việc bình xét danh hiệu thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” hàng năm đối với nữ CNVCLĐ theo đúng tiêu chuẩn do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành.
Nội dung các tiêu chuẩn như sau:
* Tiêu chuẩn “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”:
1. Thi đua lao động, công tác giỏi, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với năng xuất, chất lượng, hiệu quả, góp phần vào sự phát triển của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị.

2. Tích cực học tập nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, rèn luyện sức khỏe tốt, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.
3. Tổ chức tốt cuộc sống gia đình, nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi thành đạt; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

4. Tích cực tham gia các hoạt động công đoàn, quan tâm đến lợi ích xã hội và cộng đồng, phòng chống các tệ nạn xã hội.

5. có sáng tạo trong chỉ đạo. triển khai thực hiện phong trào, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên tham gia góp phần thực hiện mục tiêu Bình đẳng giới.
( Trích từ Hướng dẫn 196/HD-TLĐ, ngày 12/2/2015 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam).
II.  Về Công tác khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” hàng năm đối với nữ CNVCLĐ.
 Hàng năm, Công tác khen thưởng chuyên đề và chấm điểm thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” được thực hiện theo Hướng dẫn số 07/HD-LĐLĐ ngày 07/5/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh về khen thưởng các chuyên đề của Liên đoàn Lao động tỉnh.
III.  Một số lưu ý trong quá trình triển khai thực hiện bình xét danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và khen thưởng chuyên đề.
1. Công đoàn cấp trên cơ sở cần phổ biến, triển khai Hướng dẫn số 07/HD-LĐLĐ ngày 04/5/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh và văn bản này để CĐCS biết, thực hiện, trong đó, chú ý việc hướng dẫn 05 tiêu chuẩn bình xét danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và các tiêu chuẩn khen thưởng chuyên đề đối với tập thể, cá nhân để CĐCS thực hiện đúng quy định, tránh tình trạng bình xét qua loa, không căn cứ tiêu chuẩn.
2. Hàng năm, chỉ đạo công đoàn cơ sở phát động Phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ vào dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; tổ chức cho tập thể, cá nhân đăng ký thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, thời gian đăng ký kết thúc trong quý I. Thời gian bình xét tiến hành đồng thời với việc xét thi đua khen thưởng cuối năm của đơn vị.
3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết phong trào và khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu của phong trào (lồng ghép trong việc kiểm tra, đánh giá, tổng kết, khen thưởng hoạt động công đoàn của cấp mình) đồng thời xét chọn, đề nghị CĐ cấp trên khen thưởng chuyên đề đảm bảo thời gian quy định tại Hướng dẫn số 07/HD-LĐLĐ.
4. Tổng hợp, báo cáo số lượng đăng ký thi đua của công đoàn cơ sở trong quý I và báo cáo kết quả bình xét công nhận danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” vào cuối năm (kết hợp trong báo cáo Công tác nữ công) gửi về Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh để theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban nữ công Tổng Liên đoàn.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn triển khai chuyên đề Phong trào thi đua "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" của Liên đoàn Lao động tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì chưa rõ, cần phản ánh kịp thời về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Nữ công, điện thoại 0262. 3951341) để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; (b/c)
- Lưu: VT, NC.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(ĐÃ KÝ)
Võ Thị Hạnh